
 

COMUNE DI RONCOFERRARO
PROVINCIA DI MANTOVA

CODICE ENTE 10870

DELIBERAZIONE N. 54

VERBALE DI DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA MODIFICA AL PIANO INTEGRATO DI 
ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2023-2025

L’anno  duemilaventitre addi  ventinove del mese di maggio alle ore 21:00 in videoconferenza, previa 
osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti 
la Giunta Comunale. 
All'appello risultano:

ROSSI SERGIO SINDACO Presente
NICCHIO DAVIDE ASSESSORE Presente
ARCHI ROBERTO ASSESSORE Assente
SIMEONI KATIA ASSESSORE Presente
PANSERA SANTA SONIA ASSESSORE Presente

Totale presenti    4
Totale assenti    1

Partecipa alla adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Sig.  Roberta Zirelli il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  SERGIO ROSSI nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato 
in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 20/04/2023 è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 ai sensi dell’art. 6, del 
Decreto Legge n. 80 del 9 giugno 2021, convertito, con modificazioni, in legge n. 113 del 6 
agosto 2021;

Ricordato che ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica n. 81 del 30 giugno 
2022, recante “Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani 
assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale Serie Generale n. 151 del 30 giugno 2022, il PIAO assorbe, tra gli altri, il Piano 
dei fabbisogni di personale, di cui all’art. 6, commi 1, 4, 6, e art. 6-ter del d.lgs. 30 marzo 
2001, n. 165, e il Piano della performance, di cui all’art. 10, comma 1, lett. a) e comma 1 
ter del d.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 22/05/2023 con la quale veniva 
approvato il rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2022; 

Dato atto che è stata effettuata dai Responsabili dei Servizi la ricognizione di cui all’art. 33 
del D. Lgs n. 165/2001, come sostituito dall’art. 16 della Legge n. 183/2011 da cui si 
evince che in nessuno dei settori dell’Ente sono presenti situazioni di soprannumero o di 
eccedenze di personale in relazione alle esigenze funzionali ed alla situazione finanziaria 
dell’Ente;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 11/05/2023 di approvazione 
dell’accordo con il Comune di Marmirolo ai fini del trasferimento mediante l'istituto della 
mobilità, passaggio diretto, ex art. 30, comma 2, del D Lgs. 165/2001 di un Istruttore 
tecnico con decorrenza 01/08/2023, ultimo giorno di lavoro nel Comune di Roncoferraro 
31/07/2023; 

Richiamata altresì la determinazione n. 179 del 22/04/2023 con cui si prendeva atto delle 
dimissioni con collocamento a riposo di un Funzionario amministrativo con decorrenza 
12/02/2024, ultimo giorno di lavoro 11/02/2024; 

Rilevata pertanto la necessità di modificare la sezione 3.3 “Piano triennale dei fabbisogni 
di personale” del PIAO al fine di aggiornare il calcolo delle capacità assunzionali dell’Ente 
alla luce dei dati del rendiconto 2022 e di prevedere le sopra citate cessazioni e due 
assunzioni nel corso dell’anno corrente e, in particolare: 

 Un Funzionario edilizia e urbanistica, tramite scorrimento di graduatoria di un altro 
ente, con decorrenza 17/07/2023; 

 Un istruttore amministrativo, tramite concorso o scorrimento di graduatoria di un 
altro ente, con decorrenza 01/10/2023; 

Rilevata, inoltre, la necessità di modificare alcuni obiettivi gestionali di performance nella 
sezione 2.2 “Performance” del PIAO per un mero errore materiale e per aggiornare le 
tempistiche di alcuni obiettivi; 

Richiamati:
 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 lo Statuto Comunale

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1 del TUEL 267/2000, dal 
Responsabile del Servizio personale, per quanto attiene la regolarità tecnica dell’atto; 



Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio contabilità ai sensi e per 
gli effetti dell'articolo 49, comma 1 del TUEL 267/2000, in ordine alla regolarità contabile; 

Acquisito altresì il parere favorevole del Revisore dei conti, allegato al presente atto;

Con votazione unanime espressa nei modi e forme di legge

DELIBERA

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, 
con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché delle disposizioni di cui al 
Regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai 
Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), la modifica 
alle sezioni 2.2 “Performance” e 3.3 “Piano triennale dei fabbisogni di personale” 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, che allegate alla 
presente deliberazione ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

2. Di dare mandato all’Ufficio Segreteria di provvedere alla pubblicazione della 
presente deliberazione unitamente al Piano Integrato di Attività e Organizzazione, 
aggiornato alla luce delle modifiche effettuate, all’interno della sezione 
“Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello “Disposizioni generali,” 
sotto sezione di secondo livello “Atti generali”, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, sotto sezione di primo livello “Personale”, sotto sezione di secondo 
livello “Dotazione organica”, nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto 
sezione di primo livello “Performance”, sotto sezione di secondo livello “Piano della 
Performance” e nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione di primo 
livello “Altri contenuti”, sotto sezione di secondo livello “Prevenzione della 
corruzione”, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo 
livello “Altri contenuti”, sotto sezione di secondo livello “Accessibilità e Catalogo dei 
dati, metadati e banche dati”, ai sensi dell’art. 6, comma 4, de decreto legge 9 
giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113;

3. Di dare mandato all’Ufficio Segreteria di provvedere alla trasmissione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, come aggiornato dalla presente 
deliberazione, al Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo 
stesso definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 
80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113;

4. Di dare atto che con la prima variazione di bilancio utile verranno adeguati gli 
stanziamenti di bilancio relativi al personale sulla base di quanto stabilito nella 
sezione 3.3 del PIAO aggiornata con la presente deliberazione; 

5. Di dare atto che contestualmente alla modifica della sezione 3.3 “Piano dei 
fabbisogni di personale” del PIAO, viene modificata anche la relativa sezione del 
D.U.P. Documento Unico di Programmazione 2023-2025; 

6. Di dichiarare la presente con successiva ed unanime votazione immediatamente 
esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE
 SERGIO ROSSI  Roberta Zirelli

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 comma 3, TUEL Dlgs 267/2000)

Si certifica che la su estesa deliberazione verrà pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 
Comune e diverrà esecutiva decorsi dieci giorni di pubblicazione ai sensi del 3 comma dell’art. 134 
del TUEL Dlgs 267/2000 

li, 29-05-2023 Il Segretario Comunale
 Roberta Zirelli


